Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Representante do Município para a CIMT Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo.
Documento ref.ª 202526075. Processo ref.ª 2025/100.10.600/13. (Para deliberação)

1.2 - Representante do município para a AMEGA - Associação de Municípios para Estudos e
Gestão da Água. Documento ref.ª 202526077. Processo ref.ª 2025/100.10.600/14. (Para
deliberação)

1.3 - Representante da Câmara Municipal de Alcanena na Associação de Municípios do Vale do
Tejo. Documento ref.ª 202526079. Processo ref.ª 2025/100.10.600/15. (Para deliberação)

1.4 - Representante do Município para Tagusgás - Empresa de Gás do Vale do Tejo. Documento
ref.ª 202526080. Processo ref.ª 2025/100.10.600/16. (Para deliberação)

1.5 - Representante do Município de Alcanena na Assembleia Geral da Empresa Intermunicipal
RSTJ, EIM, SA. Documento ref.ª 202526082. Processo ref.ª 2025/100.10.600/17. (Para
deliberação)

1.6 - Representante do Município para a ADIRN Associação para o Desenvolvimento Integrado
do Ribatejo Norte. Documento ref.ª 202526089. Processo ref.ª 2025/100.10.600/18. (Para
deliberação)

1.7 - Representante do Município à ADSAICA - Associação de Desenvolvimento da Serra de
Aire e Candeeiros. Documento ref.ª 202526092. Processo ref.ª 2025/100.10.600/19. (Para
deliberação)

1.8 - Representante do Município na APDA - Associação Portuguesa de Distribuição e
Drenagem de Águas. Documento ref.ª 202526094. Processo ref.ª 2025/100.10.600/20. (Para
deliberação)

1.9 - Representante do Município para a MédioTejo21 Agência Regional de Energia e Ambiente
do Médio Tejo e Pinhal Interior Sul. Documento ref.ª 202526101. Processo ref.ª
2025/100.10.600/21. (Para deliberação)

1.10 - Representante do Município na Liga dos Bombeiros Portugueses. Documento ref.ª
202526102. Processo ref.ª 2025/100.10.600/22. (Para deliberação)

1.11 - Representante do Município no Turismo Centro de Portugal. Documento ref.ª 202526104.
Processo ref.ª 2025/100.10.600/23. (Para deliberação)

1.12 - Representante do Município para o Conselho Municipal da Juventude. Documento ref.ª
202526106. Processo ref.ª 2025/100.10.600/24. (Para deliberação)

1.13 - Representante do Município no Conselho Municipal de Segurança. Documento ref.ª
202526107. Processo ref.ª 2025/100.10.600/25. (Para deliberação)

1.14 - Representante do Município no Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna
Municipal. Documento ref.ª 202526110. Processo ref.ª 2025/100.10.600/27. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

3

1.15 - Representante do Município para o Conselho Regional da Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo - CCDR LVT. Documento ref.ª 202526111.
Processo ref.ª 2025/100.10.600/30. (Para deliberação)

1.16 - Representante do Município para a Estrutura de Monitorização, Avaliação e Gestão
(EMAG) do Plano Regional de Ordenamento do Território do Oeste e Vale do Tejo (PROT OVT)
Comissão de Acompanhamento da execução do Plano (CA PROT OVT). Documento ref.ª
202526112. Processo ref.ª 2025/100.10.600/31. (Para deliberação)

1.17 - Representante do Município para a RESITEJO Associação de Gestão e Tratamento dos
Lixos do Médio Tejo. Documento ref.ª 202526114. Processo ref.ª 2025/100.10.600/32. (Para
deliberação)

1.18 - Designação de elementos a integrar o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de
Alcanena. Documento ref.ª 202526118. Processo ref.ª 2025/100.10.600/33. (Para deliberação)

1.19 - Formação do Plenário do Conselho Municipal de Educação 2025-2029. Documento ref.ª
202526119. Processo ref.ª 2025/100.10.600/34. (Para deliberação)

1.20 - Representante da Câmara Municipal de Alcanena na Comissão Municipal de Gestão
Integrada de Fogos Rurais. Documento ref.ª 202526109. Processo ref.ª 2025/100.10.600/26.
(Para deliberação)

1.21 - Representante do Município na Comissão Sub-Regional de Gestão Integrada de Fogos
Rurais. Documento ref.ª 202526122. Processo ref.ª 2025/100.10.600/28. (Para deliberação)

1.22 - CMAL - Conselho Municipal do Associativismo Local - Representantes do Município.
Documento ref.ª 202526100. Processo ref.ª 2025/150.10.702/2. (Para deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Mapa das Escalas dos Turnos das Farmácias para o ano de 2026 - pedido de parecer por
parte do INFARMED. Documento ref.ª 202525135. Processo ref.ª 2025/100.10.200/11. (Para
deliberação)

2.2 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202524151. Processo ref.ª
2025/300.10.002/156. (Para deliberação)

2.3 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202525225. Processo ref.ª
2025/300.10.002/166. (Para deliberação)

2.4 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202525006. Processo ref.ª
2025/300.10.002/143. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

4

2.5 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202520383. Processo ref.ª
2025/300.10.002/122. (Para deliberação)

2.6 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202520747. Processo ref.ª
2025/300.10.002/126. (Para deliberação)

2.7 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202525777. Processo ref.ª
2025/300.10.002/169. (Para deliberação)

2.8 - Pedido de isenção do pagamento das taxas associadas ao evento "Festa Halloween", que
se irá realizar no dia 31 de outubro, no Clube de Vila Moreira. Documento ref.ª 202525852.
Processo ref.ª  2025/350.10.600/67. (Para ratificação)

2.9 - Compra e venda do lote n.º 4 integrado no denominado “LOTEAMENTO DA ZONA NORTE”
sito no Alto da Chã ou Granja, em Alcanena, propriedade do Município de Alcanena. Documento
ref.ª 202525592. Processo ref.ª  2025/400.30.001/113. (Para deliberação)

2.10 - Compra e venda do lote n.º 5 integrado no denominado “LOTEAMENTO DA ZONA
NORTE” sito no Alto da Chã ou Granja, em Alcanena, propriedade do Município de Alcanena.
Documento ref.ª 202525632. Processo ref.ª  2025/400.30.001/114. (Para deliberação)

2.11 - Listagem dos Despachos de Interrupção e Condicionamento de Trânsito, proferidos pelo
Senhor Presidente da Câmara, no uso dos Poderes Delegados na Reunião de Câmara realizada
em 21/10/2021, previstos no Decreto-Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, na Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro e no CPA – Código do Procedimento Administrativo, no Período de
13/01/2025 a 09/10/2025. Documento ref.ª 202525237. Processo ref.ª  2025/550.10.001/39.
(Para conhecimento e ratificação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a - 2.ª Revisão ao Orçamento da Receita, da Despesa e das Grandes Opções do Plano –
Ano de 2025. Documento ref.ª 202526062. Processo ref.ª 2025/350.10.001/2. (Para deliberação)

2.1.b - Alteração 27 ao Orçamento e 26 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202524318. Processo ref.ª  2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Informação dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos –
Período de 29 de setembro a 31 de outubro de 2025. Documento ref.ª 202526047. Processo
ref.ª  2025/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.d - LCPA – Informação dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso – Período de 16-
08-2025 a 31-10-2025. Documento ref.ª 202526062. Processo ref.ª 2025/150.20.400/6. (Para
conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

5

2.1.e - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Proposta de Apoio Económico - Processo 201932015. Documento ref.ª 202522706.
Processo ref.ª  2025/650.20.304/23. (Para deliberação)

3.2 - Proposta de Apoio Económico - Processo 20105349. Documento ref.ª 202522567.
Processo ref.ª  2025/650.20.304/25. (Para deliberação)

3.3 - Apoio Económico 09/2025 - Processo 20116829. Documento ref.ª 202522703. Processo
ref.ª  2025/650.20.304/6. (Para deliberação)

3.4 - Regulamento Municipal de apoio à fixação de médicos/as no Concelho de Alcanena.
Definição do valor mensal para 2025. Documento ref.ª 202523206. Processo ref.ª
2023/100.10.400/12. (Para deliberação)

3.5 - Atribuição de apoio ao alojamento para médica da UCSP de Alcanena. Documento ref.ª
202523277. Processo ref.ª  2025/850.10.003/68. (Para ratificação)

3.6 - Gala CRIT 2025 - Proposta de Apoio. Documento ref.ª 202522723. Processo ref.ª
2025/850.10.600/1. (Para deliberação)

3.7 - Cedência de espaço ao ISS. IP - Serviço Local de Segurança Social de Alcanena – Minuta
Contrato de Comodato. Documento ref.ª 202522720. Processo ref.ª  2025/300.50.201/56. (Para
deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Regulamento Acreditar Alcanena - Pedido de Isenção IMI, ao abrigo do artigo 15.º -
Famílias Numerosas. Documento ref.ª 202521695. Processo ref.ª  2025/850.10.003/56. (Para
deliberação)

4.2 - Regulamento Acreditar Alcanena - Pedido de Isenção IMI, ao abrigo do artigo 15.º -
Famílias Numerosas. Documento ref.ª 202523050. Processo ref.ª  2025/850.10.003/64. (Para
deliberação)

4.3 - Regulamento Acreditar Alcanena - Pedido de Isenção IMI, ao abrigo do artigo 15.º -
Famílias Numerosas. Documento ref.ª 202523172. Processo ref.ª  2025/850.10.003/66. (Para
deliberação)

Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

6

4.4 - Regulamento Acreditar Alcanena - Pedido de Isenção IMI, ao abrigo do artigo 15.º -
Famílias Numerosas. Documento ref.ª 202523809. Processo ref.ª 2025/850.10.003/58. (Para
deliberação)

4.5 - Regulamento Acreditar Alcanena - Pedido de Isenção IMI, ao abrigo do artigo 15.º -
Famílias Numerosas. Documento ref.ª 202522862. Processo ref.ª 2025/850.10.003/59. (Para
deliberação)

4.6 - Regulamento Acreditar Alcanena - Pedido de Isenção IMI, ao abrigo do artigo 16.º - Apoio
à fixação de residência de jovens. Documento ref.ª 202523142. Processo ref.ª
2025/850.10.003/65. (Para deliberação)

4.7 - Alteração à ELH e celebração de aditamento ao acordo de colaboração (2.º aditamento-
2024), entre o Município de Alcanena e o IHRU. Documento ref.ª 202523176. Processo ref.ª
2024/150.10.600/1. (Para deliberação)

4.8 - Levantamento e monitorização de prédios urbanos devolutos, em ruína e degradados e
procedimento de aplicação das majorações da taxa se IMI em 2025 - “Proposta de Declaração
de Imóveis em Situação de Devoluto, em Ruínas e Degradados”. Documento ref.ª 202526058.
Processo ref.ª  2025/350.10.200/1. (Para deliberação)

4.9 - Processo de Obras n.º 94/2022, de Dulce da Silva Coelho e Mary Claire Silva Coelho, para
construção de um muro de vedação, no prédio urbano situado na Rua Maria Amélia Chavinha,
Minde, da freguesia de Minde (para deliberação – caducidade do licenciamento).

4.10 - Processo de Obras n.º 119/2022, de Miguel Ângelo Nico Correia, para legalização de
alterações numa moradia e construção de muro de vedação, no prédio misto situado em Vale
de Baixo - Rua do Rossio, Bugalhos, da freguesia de Bugalhos (para deliberação – caducidade
da aprovação da arquitetura).

4.11 - Processo de Obras n.º 31/2024, de Ana Rita Ferreira Estanislau, para legalização de
anexo, muro e tanque de piscina, no prédio urbano situado na Rua Alfredo Keil, n.º 36,
Monsanto, da freguesia de Monsanto (para deliberação – caducidade da aprovação da
arquitetura).

4.12 - Processo de Obras n.º 38/2024, de Fernando Tavares Pereira, para construção de palas
para um centro de inspeção automóvel, no prédio urbano situado na Estrada do Alviela, Poço
Frade, São Pedro, Alcanena, da União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira (para
deliberação – caducidade da aprovação da arquitetura).

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Trabalhos Complementares - Adicional ao contrato da Empreitada
_DPGOM_2025_007_Requalificação da Fábrica de Cultura em Minde- Fase 1. Documento ref.ª
202523261. Processo ref.ª  2025/300.10.001/8. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

7

5.2 - Aprovação dos Plano de trabalhos com Risco Especial (PTRE) – PTRE 10 e PTRE11
Emp_DPGOM_2024_23_Renaturalização da Área Envolvente ao Ribeiro do carvalho e à
Ribeira dos Algares - Projeto Couros. Documento ref.ª 202525305. Processo ref.ª
2024/300.10.001/65. (Para deliberação)

5.3 - Plano de Sinalização Temporária com Ocupação Temporária da Via Pública
Emp_DPGOM_2025_004 – Execução das Infraestruturas relativas à 1.ª Fase do Parque
Empresarial de Alcanena – A1/A23. Documento ref.ª 202525042. Processo ref.ª
2025/300.10.001/5. (Para deliberação)

5.4 - Plano de trabalhos, Plano de Mão de Obra, Plano de Equipamentos, Plano de Pagamentos
e Cronograma Financeiro atualizados à data da Consignação dos Trabalhos
Emp_DPGOM_2025_004 – Execução das Infraestruturas relativas à 1.ª Fase do Parque
Empresarial de Alcanena – A1/A23. Documento ref.ª 202525303. Processo ref.ª
2025/300.10.001/5. (Para deliberação)

5.5 - Início de Procedimento Concurso Público – EMP_DPGOM_2025_044 - Reabilitação do
Edifício Municipal “Casa S. Pedro” - Rua Gago Coutinho, Alcanena. Documento ref.ª 202522950.
Processo ref.ª  2025/300.10.001/50. (Para deliberação)

5.6 - Suspensão dos trabalhos EMP_2025_DPGOM_024 – Reabilitação de Edifícios
Habitacionais denominados de Casa S. Pedro, Casas da Portela, Lagar de Mota, Casa do Bico,
Casa da Igreja, Padaria de Monsanto, Casa do Largo, Apartamentos do Largo, Casa da
Azinheira, Casa dos Azulejos e Casa da Pereira – Lote 3: Lagar do Mota. Documento ref.ª
202525132. Processo ref.ª  2025/300.10.001/27. (Para deliberação)

5.7 - Aprovação do Projeto de Sinalização Temporário para a Empreitada dos Edifícios
Habitacionais de Alcanena - Lavadouros Alcanena. Ajuste Direto para contratação da
Emp_DPGOM_2025_008 – Reabilitação dos Edifícios Habitacionais denominados de Paróquias
de Alcanena, Minde e Vila Moreira, Pré-Fabricado de Vila Moreira e Lavadouros de Alcanena.
Documento ref.ª 202525982. Processo ref.ª  2025/300.10.001/9. (Para deliberação)

5.8 - Empreitada_ DPGOM_2025_023- Remodelação do sistema AVAC do Cine - Teatro S.
Pedro em Alcanena: - Plano de Segurança e Saúde para a execução da Obra (PSSO); -
Coordenação de Segurança em Obra; - Comunicação Prévia Abertura Estaleiro a ACT.
Documento ref.ª 202526150. Processo ref.ª  2025/300.10.001/26. (Para deliberação)

5.9 - Ata n.º 3/2025 – 3.ª Reunião da Assembleia Geral AQUANENA. Documento ref.ª
202514276. (Para conhecimento)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Associativismo 2025 | Apoio Programa 4 - Investimento | Obras. Documento ref.ª
202522952. Processo ref.ª  2025/850.10.003/62. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 24/2025
10/11/2025

8

6.2 - Associativismo 2025-2029 | Nomeação de Comissão de Avaliação de acordo com o RMAL.
Documento ref.ª 202525892. Processo ref.ª  2025/150.10.500/78. (Para deliberação)

6.3 - Proposta de arrecadação de receita do Encontro Nacional de Colecionadores. Documento
ref.ª 202526186. Processo ref.ª  2025/900.10.001/11. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês setembro 2025.
Documento ref.ª 202524227. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

8.1 - Relatório DGAV – setembro 2025. Documento ref.ª 202523612. Processo ref.ª
2025/700.20.800/1. (Para conhecimento)

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA